MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS FARROUPILHA

GABINETE (FARROUPILHA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 41/2024 - GAB-FRP (11.01.13.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Farroupilha-RS, 20 de março de 2024.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL -  FARROUPILHA, nomeado pela PortariaCAMPUS
nº 13/2023-IFRS, de 6 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna público o Resultado Preliminar da Segunda Etapa -

 - do Edital nº 36/2023 - Processo Seletivo do MestradoDefesa dos Memoriais Descritivos
em Educação Básica do  Farroupilha.Campus

Classificação preliminar da Linha 1

Políticas Públicas e Inclusão na Educação Básica

Número do candidato Classificação Nota final

Modalidade de
inscrição

(Acesso
Universal/ ou

Reserva de Vaga
/RV)

151 1º 10,0 AU

27 2º 9,8 AU

13 3º 9,6 AU

162* 4º 9,5 AU

173* 5º 9,5 AU

50 6º 9,4 AU

78 7º 9,3 AU

58 8º 9,2 AU

155 9º 9,1 AU

22 10º 9,0 AU

92 11º 8,9 RV

11** 12º 8,5 RV

SUPLENTES

111* 13º 8,0 AU

86* 14º 8,0 AU

113 15º 7,8 AU

144 16º 7,7 AU

73 17º 7,6 AU

01 18º 7,5 AU

20* 19º 7,2 AU

23* 20º 7,2 AU

75 21º 7,0 AU

26 22º 6,7 AU

82 23º 6,5 AU

126 24º 6,2 AU

128 25º 6,1 AU

15* 26º 6,0 AU

168* 27º 6,0 AU

157 28º 5,7 AU

143 29º 5,6 AU

114 30º 5,3 AU

152* 31º 5,2 AU

115* 32º 5,2 RV

80 33º 5,1 AU

02 34º 5,0 AU

139 35º 4,5 AU

32 36º 4,0 RV

108 37º Não Compareceu RV

* Como critério de desempate das notas dos candidatos, foi considerado o item 7.7 do Edital n. 36/2023 IFRS -
Campus Farroupilha - do Processo Seletivo para Pós-Graduação - Mestrado Em Educação Básica - Ingresso
2024.

** Candidato oriundo de inscrição na linha 2, migrado de acordo com item 6.4.13 do edital.

Classificação preliminar da Linha 2

Formação de Professores, Currículos e Práticas Pedagógicas na Educação Básica

Número do Candidato Classificação Nota final

Modalidade de
inscrição

(Acesso Universal
/AU) ou Reserva de

Vaga/RV)

85 1º 9,4 AU

74 2º 9,3 AU

09* 3º 9,0 AU

170* 4º 9,0 AU

172* 5º 9,0 RV

39* 6º 8,8 AU

08* 7º 8,8 AU

67 8º 8,7 AU

90 9º 8,5 AU

93 10º 8,3 AU

64* 11º 8,2 AU

41* 12º 8,2 AU

25* 13º 8,1 AU

109* 14º 8,1 AU

45* 15º 8,1 AU

12 16º 8,0 AU

10 17º 7,9 AU

158 18º 7,6 AU

120* 19º 7,5 AU

40* 20º 7,5 AU

68* 21º 7,3 AU

150* 22º 7,3 AU

89* 23º 7,3 AU

35 24º 7,1 AU

164 25º 6,9 AU

65 26º 6,6 AU

18 27º 6,5 AU

94 28º 6,3 AU

91* 29º 6,1 AU

81* 30º 6,1 AU

54 31º 6,0 AU

55 32º 5,0 AU

138 33º 4,7 RV

178* 34º 4,5 RV

167* 35º 4,5 AU

* Como critério de desempate das notas dos candidatos, foi considerado o item 7.7 do Edital n. 36/2023 IFRS –
Campus Farroupilha – do Processo Seletivo para Pós-Graduação – Mestrado Em Educação Básica – Ingresso
2024.

A interposição de recursos relativos ao resultado final deverá ser realizada via formulário
próprio conforme item 7.8 do Edital, de acordo com o cronograma, entre os dias 20 e 21 de
março de 2024.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 16:16)
PATRICK ESCALANTE FARIAS

DIRETOR

IFRS / CF-FRP (11.01.13)

Matrícula: ###786#5

Processo Associado: 23364.000651/2023-71

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 41 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 20/03/2024 1132921272

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf